

SUSTAINBUSINESS
en del af Martinsen

EUDR: European Union Deforestation-Free Regulation

Quick Guide til SMV'er

August 2024

INDHOLD

Introduktion.....	2
EUDR quick guide — Forhandlere i SMV'er.....	4
EUDR quick guide — Operatører i SMV'er	5

INTRODUKTION

EU-forordningen mod global skovrydning og skovforringelse (EUDR) er en central del af EU's Green Deal, der har til mål at gøre Europa til verdens første klimaneutrale kontinent. Med EUDR intensiverer EU sin indsats mod skovrydning og klimaforandringer ved at sikre, at produkter som kaffe, kakao og træ, der sælges på det europæiske marked, ikke bidrager til skovødelæggelse.

Det er vigtigt at forstå forskellen mellem operatører og forhandlere samt mellem små og mellemstore virksomheder (SMV'er) og store virksomheder, når man skal fastlægge de nødvendige skridt i overensstemmelse med EUDR.

Vi har lavet en guide, der giver dig et overblik over de vigtigste aspekter, du skal være opmærksom på som SMV, og præsenterer de trin, din virksomhed kan følge, afhængigt af om du er operatør eller forhandler.

Formål med EUDR:

Den Europæiske Unions Afskovningsfri Forordning (EUDR) har til formål at:

- Minimere EU's bidrag til global skovrydning og skovforringelse, og dermed hjælpe med at reducere den globale skovrydning.
- Reducere EU's bidrag til drivhusgasemissioner og globalt tab af biodiversitet.

Nøglebestemmelser:

Artikel 3: Relevante råvarer og produkter må ikke bringes i omsætning eller eksporteres, medmindre alle følgende betingelser er opfyldt:

1. De er skovrydningsfrie.
2. De er produceret i overensstemmelse med den relevante lovgivning i produktionslandet.
3. De er omfattet af en due diligence-erklæring.

Relevante Råvarer og Produkter:

EUDR skelner mellem relevante råvarer og relevante produkter. Relevante produkter fremgår af lovtekstens bilag 1. De relevante råvarer er:

- Kvæg
- Kakao
- Kaffe
- Oliepalmer
- Gummi
- Soja
- Træ

Hvis et produkt ikke fremgår af bilag 1, er produktet ikke omfattet af EUDR.

Du kan finde lovteksten og bilag 1 [på denne side](#).

Overholdelsesfrister:

- Mellemstore og Store Virksomheder: Senest den 31. december 2024.
- Mikrovirksomheder og Små Virksomheder: Senest den 30. juni 2025

Relevante begreber:

Operatør: enhver fysisk eller juridisk person, der som led i erhvervsvirksomhed bringer relevante produkter i omsætning eller eksporterer dem.

“Bringe i omsætning”: første tilgængeliggørelse af en relevant råvare eller et relevant produkt på EU-markedet.

“Forhandler”: enhver anden person i forsyningskæden end operatøren, der som led i en erhvervsvirksomhed gør relevante produkter tilgængelige på markedet.

“Gøre tilgængelig på markedet”:

“Skovrydningsfri”:

- a) At de relevante produkter indeholder, er blevet fodret eller er blevet fremstillet ved brug af relevante råvarer produceret på arealer, som ikke har været udsat for skovrydning efter den 31. december 2020.
- b) I tilfælde af relevante produkter, som indeholder eller er fremstillet ved brug af træ, at træet er fældet i skoven uden af forårsage skovforringelse efter den 31. december 2020.

“Geolokalisering”: er jordlods geografiske placering beskrevet ved hjælp af bredde- og længdegradskoordinator, der svarer til mindst ét bredde- og ét længdegradspunkt med mindst seks decimaler; for jordlodder over 4 hektar, der bruges til produktion af andre råvarer end kvæg, angives dette ved hjælp af polygoner med tilstrækkelige bredde- og længdegradspunkter til at beskrive hver jordlods perimeter.

EUDR QUICK GUIDE — FORHANDLERE I SMV'ER

STEP 1

Undersøg, om din virksomhed handler med kvæg, kaffe, kakao, oliepalmer, gummi, soja og træ eller relevante produkter, der stammer fra disse råvarer og nævnes i EUDR's bilag 1. Hvis produktet ikke nævnes i bilag 1, men stammer fra disse råvarer, så er din virksomhed ikke underlagt EUDR.

STEP 2

Din virksomhed må, afhængigt af virksomhedsstørrelsen, ikke sælge disse produkter pr. enten 1. januar 2025 eller 1. juli 2025 medmindre kravene i step tre opfyldes. Kontakt derfor hurtigst muligt din(e) leverandør(er) med henblik på at skaffe den nødvendige data jf. step 3.

STEP 3

Din virksomhed skal indsamle og opbevare navn, registreret firmanavn eller varemærke, postadresse, e-mailadresse og eventuel web-adresse på de operatører eller forhandlere, som har leveret råvarerne/produkterne til dig, samt referencenumrene på de due diligence erklæringer, der er knyttet til hvert enkelt af disse råvarer/produkter.

Din virksomhed skal ligeledes indsamle og opbevare tilsvarende oplysninger på de virksomheder, som du leverer de relevante råvarer/produkter til.

STEP 4

Din virksomhed skal opbevare oplysningerne i mindst 5 år og efter anmodning fra myndighederne kunne fremlægge disse oplysninger.

EUDR QUICK GUIDE — OPERATØRER I SMV'ER

OBS: Hvis du er operatør, men ikke SMV, så gælder der de samme regler for din virksomhed, som der gør for operatører i SMV'er. Dette omfatter dog væsentligt flere trin end i nedenstående guide.

STEP 1

Undersøg, om din virksomhed handler med kvæg, kaffe, kakao, oliepalmer, gummi, soja og træ eller relevante produkter, der stammer fra disse råvarer og nævnes i EUDR's bilag 1. Hvis produktet ikke nævnes i bilag 1, men stammer fra disse råvarer, så er din virksomhed ikke underlagt EUDR.

STEP 2

Din virksomhed må, afhængigt af virksomhedsstørrelsen, ikke sælge disse produkter pr. enten 1. januar 2025 eller 1. juli 2025 medmindre der er udført due diligence i overensstemmelse med EUDR's krav som kort gengives i step 3, 4 og 5.

STEP 3

Din virksomhed skal indsamle oplysninger, dokumenter og data om produkterne. Dette indebærer beskrivelser, handelsnavn- og type, mængden af produkter/råvarer, produktionslandet, geolokalisering af alle jordlodder, hvor de relevante råvarer blev produceret, oplysninger på den virksomhed som du har købt råvaren af, oplysninger på de virksomheder du sælger varen til samt tilstrækkelig og verificerbare oplysninger om, at produkterne er skovrydningsfrie og produceret i overensstemmelse med relevant lovgivning i produktionslandet.

STEP 4

Din virksomhed skal nu foretage en omfattende risikovurdering af de indhentede oplysninger i step 3 for at sikre, at produkterne/råvarerne overholder kravene i EUDR. Hvis der vurderes at være risiko for at kravene ikke overholdes, så må produkterne ikke sælges.

STEP 5

Hvis risikovurderingen viser, at jeres råvarer/produkter risikerer ikke at overholde kravene om afskovning, så skal din virksomhed vedtage omfattende risikobegrænsende procedurer og foranstaltninger for at opnå ingen eller kun ubetydelig risiko. Hvis disse indføres, må din virksomhed gerne fortsætte med at indkøbe og sælge de gældende produkter/råvarer.

STEP 6

Din virksomhed skal udfylde en due-diligence-erklæring pr. produkt/råvare med alle relevante oplysninger og uploade disse til EU's online informationssystem, der oprettes senest d. 31. december 2024. Du modtager herefter specifikke referencenumre pr. due diligence-erklæring, som du er forpligtet til at videregive til alle dine kunder, der køber de specifikke produkter.

STEP 7

Din virksomhed kan undgå at udføre trin 4 og 5, hvis dine råvarer/produkter stammer fra såkaldte lavrisikolande. EU offentliggør senest 30. december 2024 en liste over højrisikolande, standardrisikolande og lavrisikolande. Du skal kunne dokumentere, at der er ubetydelig risiko ved råvaren/produktet og kunne stille denne dokumentation til rådighed for myndighederne.

Har du brug for hjælp til at navigere i EUDR-forordningen?

Vi vil meget gerne tage en uforpligtende snak om, hvordan vi kan støtte din virksomhed.

KONTAKT OS

TELEFON: +45 6055 2099

E-MAIL: KONTAKT@SUSTAINBUSINESS.DK

KONTAKTFORMULAR: <https://sustainbusiness.dk/kontaktformular/>

ADRESSE: STUDSGADE 22, 1 SAL

WEB: WWW.SUSTAINBUSINESS.DK